初一科学期末试卷       
一、选择题：（每题3分，共90分

1. 目前国际上把天空的星星划分为 (D    )

A、28个星座
     B、48个星座     C、68个星座     D、88个星座
2. 下列关于课本用纸的性质，属于化学性质的是    （  C ）
A、白色    B、难溶于水    C、可燃       D、易撕碎

3. 下列现象中，能表明分子在不停地运动的是               （ B  ）
  A、烟雾缭绕   B、花香怡人  C、雪花飘飘   D、尘土飞扬
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4. 下图中A、B、C、D四点位置，与毛泽东的诗句“坐地日行八万里，巡天遥看一千河”最吻合的地点是 ( B   )
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5. 右图中甲地的经纬度位置为  (  A  )

A、西经20°，北纬20°

B、东经20°，北纬20°

C、西经20°，南纬20°

D、东经20°，南纬20°
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6、图中能正确反映一次日全食过程各阶段的顺序是（ A  ）
A②④①③      B③②④①    C②④③①      D③①④②
7、太阳大气由外到内的正确排序是（ D 　）

   A、光球　、色球、日冕

     B、日珥、日冕、光球

   C、太阳黑子、日冕、色球

     D、日冕、色球、光球
8、太阳系中体积最大的星球是（C   ）
A．木星        B．地球         C．太阳          D．月亮
9、“光年”这一单位表示的是（ B   ）
A．时间长短    B．天体间的距离      C．光的速度      D．距离乘速度
10、通过英国伦敦格林尼治天文台原址的经线是（ B  ）
    A、赤道     B、本初子午线     C、西经200经线       D、东经1600经线
11、关于日食、月食说法，正确的是（ B  ）
A、当月球运行到地球与太阳之间时，必发生日食现象；
B、当月相为满月时，可能会发生月食现象
C、日食是指太阳表面全部被遮掩的现象    D、日食和月食可能会在同一时间发生
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  12、下列各图中，能大致反映晶体凝固过程的是：（ B  ）
 13、通过测定，我们可以得知部分食品的PH值如下：由上表可判断下列说法正确的是（ D  ）
	植物
	葡萄汁
	苹果汁
	牛奶
	鸡蛋清

	pH
	3.5~4.5
	2.9~3.3
	6.3~6.6
	7.6~8.0



A、胃酸过多的人应该多吃苹果            B、苹果汁的酸性比葡萄汁弱
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C、牛奶和鸡蛋清都是碱性食物            D、葡萄汁能使紫色石蕊试液变红
14．右图中的星座属于( A)
  A、大熊座  B、小熊座  C、猎户座  D、天鹰座

15、当我们观察上弦月时，以下事物可信的是（  A ）
A、观察时大约为初七、初八 B、上半夜出现在东半部的天空 
C、黎明前见于西半部天空 D、再过一星期可观察到蛾眉月
16、水和酒精充分混合后的总体积小于水和酒精原来的体积之和，这表明（ A  ）

A、分子之间有间隙    B、物质由分子构成

C、分子有扩散现象   D、分子永不停息地做无规则
17、当你肚子疼，到医院里看病时，通常医生问你哪里疼，有无拉肚子，是否感觉疲劳。然后用手去触摸一下。并叫你去化验血液、大便等，医生采取这些行动的直接目的是为了（ C  ）

A、建立假设    B、提出问题    C、获取事实和证据    D、制定计划

18、除了固体物质能溶解在中外，生活中气体溶解在水中的现象也很多，下列实例不能说明气体溶解在水中的现象是（C  ）

A、把汽水瓶打开，有大量气泡产生    B、鱼儿在水中生存，说明水中有氧气

C、水烧开时，有大量气泡产生        D、烧开水时，水未沸腾时也有冒气泡

19、在气温0℃的冬天，即使没有阳光，晾在室外结了冰的湿衣服仍会干，这种现象属于（B  ）                                                   
A、汽化         B、升华         C、蒸发         D、凝华

20、制取合金常用的方法是将两种或多种金属（也可以是金属和非金属）加热到某一温度，使其其全部熔化，再冷却成为合金。试根据下表中的数据判断（其他条件均满足），下列合金不宜采用上述方法制取的是（ B   ）
	金属
	钠
	镁
	铝
	铜
	铁

	熔点（℃）
	97.5
	649
	660
	1083
	1535

	沸点（℃）
	883
	1090
	2467
	2567
	2750


    A. 铁－铜合金


B. 镁－铁合金
    C. 钠－铝合金


D. 铝－铜合金
21、下面四幅平面图中，大树位于学校东北方向的是（ B   ）       
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22、如上图所示的情景，是研究蒸发快慢与哪些因素有关的探究过程，这个探究方案中

①图(a)是研究蒸发快慢与液体表面积大小关系的

②图(b)是研究蒸发快慢与温度高低关系的

③图(c)是研究蒸发快慢与液体表面附近气流快慢关系的

④整个过程中是利用“控制变量法”和“对比法”进行探究的

 以上说法正确的是（ D  ）

    A只有①②       B只有③④     C．只有①②③    D．①②③④均正确

23、.下列日常生活现象的解释不正确的是（B   ）   

A、 红墨水在水中能扩散，既说明分子间有空隙，又说明分子在做不停的无规则运动。

B、 夏天的露和霜都是凝固现象。

C、 厨房炒菜时，闻到菜香，是因为分子运动的缘故。

D、 “下雪不冷化雪冷”是因为化雪时，冰雪熔化要吸收很多热量，使气温降低。

24、下列不随温度的变化而变化的是（ D   ）

A、红墨水在水中的扩散速度               B、糖在水里的溶解速度

C、酒精的蒸发速度                       D、酒精的沸点

25、土壤的酸碱度直接影响农作物的生长。已知某地区土壤显微酸性。参照下表，从土壤酸碱性考虑，在该地区不适宜种植的作物是（ B   ）
	作物
	小麦
	油菜
	西瓜
	甘草

	最适宜的土壤
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范围
	5.5—6.5
	5.8—6.7
	6.0—7.0
	7.2—8.5


     A、 西瓜    B、 甘草    C、 小麦     D、 油菜
26、下列变化中是化学变化的是（ D   ）

A、加热使固态硫代硫酸钠熔化               B、用木料制家具

C、把一块方糖研磨成粉末                   D、蜡烛燃烧

27.如图所示，上、下两个广口瓶分别装有空气和二氧化氮气体，中间用玻璃板隔开，抽去玻璃板后(  C     )

A.二氧化氮向上方扩散，空气不会向下方扩散

B.空气向下方扩散，二氧化氮不会向上方扩散

C.空气和二氧化氮将同时向对方扩散

D.当两种气体分布均匀后，分子就不会向上或向下运动了

二、仔细填一填：（每空1分，共48分）
1、地图可以表示地面的地理事物，其三要素分别是 图例        、 比例尺        和 方向      。在一幅地图上，量得两地图上距离为5厘米，而两地实地距离为200千米，则该图的比例尺为__1：4000000_。
2、洗衣服时，洗衣粉在冷水中很长时间才能溶解完，而放在热水中很快就溶解完了，这是因为   温度高，洗衣粉溶解能力强    ；用久了的日光灯管两端总是会发黑，这是灯丝发生了 升华 和 凝华 两种物态变化。
3、同学们在学校的活动情况可以用来模拟分子在不同物态中的运动情况，每个同学代表一个分子。上图中各代表了哪种物态的分子？
A代表 固态  分子      B代表 气态  分子         C代表 液态   分子
4、测定物质的酸碱性强弱最常用、最简单的方法是使用_PH试纸_____________；pH数值的范围通常在_0~14_____________之间。
5、洗洁精能去除餐具上的油污，这是因为油     不溶  于水，但   溶     于洗洁精。（填“溶”或“不溶”）

6、若你想知道平时喝的“雪碧”这种饮料是呈酸性还是碱性，最简单的检验方法是用干净试管取少量雪碧，往其中滴入 紫色石蕊 试液，若该试液变红色则说明“雪碧”这种饮料是呈酸  性的。若还要鉴定“雪碧”这种饮料的酸碱性的强弱，则最简单的方法是用  PH试纸      ，测定的方法是： 用玻璃棒蘸取少量“雪碧”滴在PH试纸上  ，将试纸显示的颜色与标准比色卡对照。

7.严冬时，常用黄酒代替水倒入砚台里磨墨，试分析这样做的好处墨水不容易凝固。

	8.在“观察水的沸腾”的实验中，某个实验小组观察到沸腾前和沸腾时水中气泡上升过程中的两种情况，如图甲、乙所示，则图__乙______是水在沸腾前的情况，图___甲____是水沸腾时的情况。实验小组还得到下列的实验数据(见下表)：

时间(分钟)
	---
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	---

	温度(℃)
	---
	95
	96
	97
	98
	98
	98
	98
	95
	98
	98
	---


(1) 从记录的数据看出，在某一次观察记录中明显错误的是第_13_____分钟时的数据；

(2) 从记录数据可得出的实验结论是：此时水沸腾时温度为___98℃__。

9、读月球运行轨道图，完成下列要求：

（1）写出A、B、C、D处所观测到的月相及相应的农历日期
A处的月相_满月___；农历日期_十五~十六___。C处的月相_新月________；农历日期_初一_______。
B处的月相__上弦月___；D处的月相__下弦月_；
（2）A、B、C、D四处可能发生日食的是__C________处，可能发生月食的是___A_____处。
（3）、把下列有关的事实用线连接起来（6分）
 传统节日                  农历                     月相
A   ①  春节                 B  ① 八月十五           C  ①新月
A   ②  端午节               B  ② 正月初一           C  ②接近上弦月
A   ④  中秋节               B  ④ 五月初五           C  ④满月
10.如图所示，把内装适量水的烧杯放在湿木块上，然后往烧杯里加入硝酸铵使之溶解，不久拿起烧杯时发现木块粘在烧杯的底部，说明硝酸铵溶解时要__吸收____热量，使温度_降低_____而木块上的水结冰的缘故。

11.如图所示，向装有水的试管中加入固体氢氧化钠后导致右侧的“U”形管中液面出现“左低右高”的现象，这个现象说明什么？_固体氢氧化钠溶解要放出热量____

12.当卫星在太空中飞行时，向阳面温度高达100℃，背阳面温度达-100℃，而卫星内部的电子设备又需要将温度控制在一定的范围内，我国科学家采用了热管温控技术，管内工作的液体在高温端_汽化__而__吸___热，在低温端_液化___而__放____热，这样反复工作使卫星两端的温度趋于平衡。

三、实验探究：（每空2分，共42分）

1、下表是研究某种物质熔化实验的记录表：
	时间/分
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	温度/℃
	30
	34
	38
	43
	48
	48
	48
	48
	48
	50
	55


1 请根据这张表格的数据，画出熔化图表
温度/℃

时间/分
② 该物质是  晶体    （晶体或非晶体）。理由是  有熔点          

③ 在第4分钟——8分钟这段时间内，该物质处于 固液共存         状态。该物质的凝固点是  48℃      。
2、取4种植物的花瓣，分别放在研钵中，加入酒精研磨。各取少许花汁，用稀酸或稀碱进行检验，结果如下表所示。(1)能做酸碱指示剂的花汁有_大红花_______；(2)玫瑰汁中加入纯碱溶液后呈现的颜色是_绿色_________。

	花的种类
	大红花
	玫瑰
	万寿菊
	雏菊

	花汁在酒精中的颜色
	粉红色
	粉红色
	黄色
	无色

	花汁在酸中的颜色
	橙色
	粉红色
	黄色
	无色

	花汁在碱中的颜色
	绿色
	绿色
	黄色
	黄色


3、电冰箱是人们普遍使用的家用电器。电冰箱里的制冷设备主要有三部分：蒸发器、空气压缩机和冷凝器。冷凝剂在蒸发器里汽化，吸收了冷冻室的热量，使冷冻室温度降低。空气压缩机将生成的蒸气抽走，压入冷凝器，使之液化并把冰箱里带来的热量放出。冷凝剂液化后重新回到蒸发器里，如此循环工作，从而使冷冻室保持相当低的温度。

（1）根据电冰箱的工作原理，你认为电冰箱中的“冷凝剂”应具有的主要物理性质是_沸点低（或容易液化和汽化）____。

（2）汽化是在_蒸发器__里进行，液化是在_冷凝器__ 

 里进行。（填写名称）

（3）如果在一个密闭的小房间里，打开冰箱门开动机器来达到降温的目的，能实现吗？不能_

   （填写：能或不能）

4.阅读下文。

 　 在美国科罗拉多州，有一天，有7个孩子突然病倒了，并伴有腹泻、胃痛、发烧、呕吐等症状。数日后，又有43人出现了相同的症状。化验结果显示，所有的患者都感染了一种能够通过染菌的肉或蛋传播的细菌。那么孩子们是怎么感染上病菌的呢？为什么有些孩子感染了，而另一些孩子却没有？研究员认为这些细菌来自于某些染菌的食物。他们对孩子们进行了询问。但孩子们说：他们没有在一起吃饭!

    那么孩子们一起参加过什么活动呢？调查发现：他们去动物园参观了一种蜥蜴展览。研究员经检查发现了一只蜥蜴确是此病菌的携带者。但展览的动物是不许触摸的，又怎么会感染到孩子们身上呢？

于是，研究员仔细询问了孩子们在展区的活动，并将他们提供的信息与那些没有得病的孩子进行比较，发现洗过手的孩子没得病，而没洗手的孩子则病了。

对信息的进一步筛选和分析发现，凡是接触过木栅栏又没洗手的孩子都病了。而对木栅栏的检验的确发现了该病菌。原来孩子们得病的过程是这样的：他们爬上围护蜥蜴的木栅栏，没有洗手就直接吃了东西，病菌就由口腔进入了他们的体内。

研究员在研究上述病因时：

①提出的问题是_______________________________________________________。

②建立的假设是_______________________________________________________。

2 收集的证据是_______________________________________________________。

5、如图6是大自然中水循环现象的示意图. 江、河、湖、海以及大地表层中的水不断蒸发变成水蒸气. 当含有很多水蒸气的空气升入高空时，水蒸气的温度降低凝成小水滴或凝成小冰晶，这就是云. 在一定条件下，云中的小水滴和小冰晶越来越大，就会下落. 在下落过程中，小冰晶又变成小水滴，与原来的水滴一起落到地面，这就形成了雨。（5分）                           

 （1）请依次写出上文划线处涉及到的物态变化的名称：______________、_____________、_______________；
（2）上面三种物态变化中，属于吸热的是：__________________；
6、阅读文章，回答下列问题：

南朝民歌又称南朝乐府，是南朝乐府机关收集整理、配乐传习的歌谣，以 “吴声歌”和 “西曲歌”为主。《子夜歌》是“吴声歌”中的杰作，也是南朝民歌“清音出天然”而形成的清新秀丽、生动自然的风格。举其中一首：侬作北辰星，千年无转移。欢行白日心，朝东暮还西。抒情自然真切，富于生活气息，既具有南方民歌的一贯特色，又展出南朝民歌的特殊风采。

1）《子夜歌》抒写了女子对负心郎的怨恨，用我们《观测太空》一节所学的_织女星____星比喻女子对爱情的忠贞专一，用白天升落的_  太阳_____比喻男子的朝秦暮楚。会出现星辰的东升西落现象是因为地球在_自转______。

2）判断图中哪个是“北极星”的位置___D__________。
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